IN DECIMAM SEXTAM EPISTOLAM.

n qua de agro Campano scribis.] In Caesaris lege Agraria agri Campani nulla mentio facta fuerat. Vide DIONEM lib. XXXVIII.

Qui ager ut dena iugera sint.]

Qui ager ut ita dividatur, ut cuique dena iugera dentur. Alii libri xx, habent, male tamen. CICERO in II. de lege Agraria, Veniat & coram mecum de agri Campani divisione disputet. Proferat, in iugera dena describat, ab Otriculana usque ad Narnensem nomina vestra proponat; si non modo dena iugera dari vobis, sed ne constipari quidem tantum numerum hominum posse in agrum Campanum intelligitis, tamen vexari rempublicam, contemni maiestatem populi Romani, deludi vosmet ipsos diutius a Tribuno plebis patiemini?

Hominum quinque millia potest recipere.] s VETONIVS tamen scribit xx. hominum millibus divisum, quibus tres aut plures liberi essent.

Quod portoriis Italiae sublatis.] Sustulitne Caesar in perpetuum Italiae portoria? an vero ex ea pecunia quae annis aliquot recipi e portoriis posset, a Publicanis repraesentata, agros emi voluit? hoc mihi magis placet.

Quod vectigal superest domesticum praeter vicepsim?] Vectigalia domestica cur non esset e repub. dividi, scribit M. TVLLIVS II. de lege Agraria iis verbis, An ignoratis caetera illa magnifica populi Romani vectigalia perlevi saepe fortunae momento inclinatione temporis pendere? Quid nos Asiae portus, quid Syriae rura, quid omnia transmarina vectigalia iuvabunt tenuissima suspitione praedonum, aut hostium iniecta? At vero hoc agri Campani vectigal cum eiusmodi est, ut domi sit, & omnibus praefidiis oppidorum tegatur, tum neque bellis infestum, neque fructibus varium, nec caelo ac loco calamitosum esse solet. Vicepsima vectigal solvitur, cum pro centum quinque solvuntur.

Nam adhuc hoc &c. Nam quae adhuc fecerat, ita excusabat.

Si leges Caesaris probaret, actiones ipsum praestare oportere.] Non debere accusari, qui leges Caesaris probarit, si per vim Caesar tulerit: Caesarem accusandum esse. Possunt enim esse iustae leges, & iniuste tamen ferri.

De rege Alexandrino placuisse sibi aliquando confici.] Quomodo confici? reductusne est Ptolemaeus in regnum Caesare Consule? minime; quid ergo? Latum est ut reduceretur; neque statim tamen reductus est, multis eam reductio- nem postulantibus.

Bibulus de caelo tum servasset necne, &c.] Duo tum erant auspiciorum genera ex observa- tione Caeli & Tripudio. Vide CICERONEM II. de divinat.

De Publicanis, voluisse illi ordini commodare.] Caesar, quemadmodum in D. Iulio scribit s VETONIVS, Publicanos remissionem petentes, tertia mercedum parte relevavit, ac ne in locatione novorum vectigalium immoderatus licitarentur propalam monuit.

Si Bibulus tum in forum descendisset.] Qui metu Caesaris in publicum prodire non audebat.

In monte Antilibano.] Libano monti mons aliis e regione ostenditur, qui Antilibanus dicitur.

Ad hanc familiam.] Epicureorum. Philosophorum dicuntur sectae familiae, disciplinae. Cur autem familiae? an quia quemadmodum in familiis sit, ut omnes eodem sint nomine, ita & in sectis, ut qui Epicurum sequantur, omnes Epicurei, quemadmodum qui a Iulio descendunt omnes Iulii? Sic videtur.

Ad me quoque fuit, πρόσθε λέων, ὄπιθεν δὲ.] In epistola quoque quam ad me scripsit, non satis sibi constabat. Versiculus vulgaris est, πρόσθε λέων, ὄπιθεν δὲ δεάκων, μέσον δὲ χίμαιρα. Vide ERASMVM in eo proverbio.

Deplorat suam mansionem.] Qu. Cicero trien- nium in Asia Propraetore fuit. Successor autem missus est L. Flacco, quem Cicero defendit.

De portorio circumvectionis.] Portorium circumvectionis tum solvitur, cum singulis portibus solvitur, quibus appellatur navis, ut non satis sit semel in primo portu unius provinciae solvisse.

De Consilii sententia.] Consilium & Proconsulis & Propraetoris e legatis constat: quemadmodum in Vatinianam interrogationem notatum a nobis est.

Velim si qui Graeci iam Romam ex Asia ea de causa, &c.] Quae a CICERONE Asia dicatur, & quomodo in Asia Graeci sint, libro pri- mo scripsimus in epistola, ASIAM quinto.

Si possum discedere ne causa optima in Senatu pereat, ego satisfaciam Publicanis.] Si possum id assequi ut negotiatorum causa iustissima in Senatu obtineatur, ego efficiam ne Publicani id moleste ferant. In Senatu periculum erat ne causa illa, et si optima, periret, quia augeri videbantur vectigalia populi Rom. si circumvectionis vectigal solveretur, Publicani autem aegre laturi videbantur, si decretum esset non deberi, qui conducta haberent vectigalia.

ei δὲ μὴ (vere tecum loquar) in hac re malo universae Asiae & negotiatoribus.] Quod si Pu- blicanis satisfacere non potuero, moleste id quidem feram, sed tamen hac in re malo gratificari Asiae universae quam Publicanis. Malle alicui, velle alicui, Cupere alicui, alicuius causa velle, ge- nera loquendi sunt CICERONI & TERENTIO familiarissima. Quare illud TERENTII in Andria emendavimus, ubi contra versus rationem le-

legebatur, *Vel tu, vel quod verum est, vel quod ipsi bene cupio Glycerio.* Vbi legendum est, *Vel quod ipsi cupio Glycerio.* CICERO in epistola ad Qu. fratrem, STATHIVS ad me. Ego inquit Fundanio non cupio? non amicus sum? nemo magis.

Nam eorum quoque vehementer interest.] Negotiatorum qui merces circumvehebant circum Asiae portus.

Hoc ego sentio valde nobis opus esse.] Ut si quid nobis acciderit, ab Asia libenter recipiamur, & hoc nostro beneficio homines provinciales & negotiatores Quinto fratri meo aequiores reddam: quos ille a se pene abalienavit. Vide CICERONIS epistolas duas primas ad Qu. fratrem.

PRORSVS, ut scribis, ita sentio; turbatur Sampiceramus; nihil est, quod non timendum sit; δόμολογμένως τυρανίδης συσκευάζεται; quid enim ista repentina affinitatis coniunctio, quid ager Campanus, quid effusio pecuniae significant? quae si essent extrema, tamen esset nimium mali; sed ea natura rei est, ut haec extrema esse non possint; quid enim eos haec ipsa per se delectare possunt? numquam buc venissent, nisi ad alias res pestiferas aditus sibi compararent; verum, ut scribis, haec in Arpinati A. D. vi. circiter Id. Mai. non deflebimus, ne ἐπ opera, ἐπ oleum philologiae nostrae perierit: sed conferemus tranquillo animo; dii immortales! neque tam me εὐελπισίᾳ consolatur, ut antea, quam ἀδικοεῖται; qua nulla in re tam utor, quam in hac civili, ἐπ publica; quin etiam, quod est subinane in nobis, ἐπ non ἀφιλέόδοξον, (bellum est enim sua vitia nosse) afficitur quadam delectatione: solebat enim me pungere, ne Sampicerami merita in patriam ad annos DC maiora viderentur, quam nostra: bac quidem cura certe iam vacuus est; iacet enim ille sic, ut Phocis Curiana stare videatur. Sed haec coram. Tu tamen videris mihi Romae fore ad nostrum adventum; quod sane facile patiar, si tuo commodo fieri possit; sin, ut scribis, ita venies; velim e THEOPHANE expiscere, quonam in me animo sit ARABARCHES; quaeres scilicet, ut soles κατὰ τὸ κηδεμονικὸν, ἐπ ad me ab eo quasi ὑποθήκας adferre, quemadmodum me geram; aliquid ex eius sermone poterimus περὶ τῶν ὄλων suspicari.

IN DECIMAM SEPTIMAM EPISTOLAM.

Turbatur Sampiceramus.] Scribendum est, Turbat Sampiceramus. Turbare & ruere pro eodem dicuntur a CICERONE. Ruit ergo, inquit, Pompeius, ad regnum sibi aditus parat. Omnia ab homine tam acris in ferro timenda sunt.

Quid enim ista repentina affinitatis coniunctio?] De coniunctione hac affinitatis ita SVETONIVS in D. Julio, Sub idem tempus Caesar Calphurniam L. Pisonis filiam successuri sibi in Consulatu duxit uxorem, suamque Iuliam Cneio Pompeo collavit, repudiato priore sposo Servilio Caepione, cuius vel praecipua opera Bibulum paulo ante impugnaverat.

Quid effusio pecuniae?] M. TVLLIUS in interrogatione Vatiniana, Vatinio obiicit eius legibus erogatas ex aerario pecunias. Ea autem quae Vatinio a Cicerone obiiciuntur, Caesarem magna ex parte fecisse constat.

Quid ager Campanus?] Quem nemo ante Caesarem diviserat. CICERO in II. in Rullum,

Maiores nostri non solum quod a Campanis ceperant, non imminuerunt, verum etiam quod attinebat, quibus adimi iure non poterat, coemerunt. Qua de causa nec duo Gracchi, qui de plebis Romanae commodis plurimum cogitaverunt, nec L. Sylia qui omnia, quae voluit sine ulla religione est dilargitus, agrum Campanum attingere ausus est.

Nunquam buc venissent, nisi ad alias res pestiferas aditus sibi compararent.] Signa sunt quae-dam labentis & occidentis reipublicae potentium coniunctiones, largitiones in populum immoderatae: quae cum accident, prope adest cum libertas publica opprimetur. Alia praeterea quaedam notantur a M. TVLLIO lib. in Verrem ultimo iis verbis, Perditae civitates desperatis omnibus rebus hos solent exitus exitiales habere, ut damnati in integrum restituantur, vinceti solvantur, exules reducantur, res iudicatae rescindantur: quae cum accident nemo est qui intelligat ruere illam rempublicam.

Hac quidem cura certe iam vacuus est.] Deesse aliquid videtur, Vacuus est animus legendum puto.

puto. Hac sententia, iam non vereor ne Pompeii in patriam merita maiora ad annos DC. videantur, quam nostra.

Iacet enim ille sic ut Phocis Curiana stare videatur.] Sic inquit, iacet Pompeius, ut Cato qui peccavit, Curiae oraculum, stare videatur, & in magna gloria sit apud omnes. Qua de re epistola, subito cum mibi, ita M. TULLIUS scribit, *Video inquit, quo invidia transeat & ubi sit habitatura: videbis brevi tempore magnos non modo eos qui nihil titubarunt, sed etiam illum ipsum qui peccavit, Catonem.* Ex eo igitur quod

maiora videantur Catonis merita in rem pub. qui multa tamen peccaverat, quam Pompeii, colligit sua multo visum iri maiora.

Arabarches.] Pompeium Arabarchem vocat reguli alicuius Asiatici nomine a Pompeio aut devicti aut constituti.

Quae res scilicet κατὰ τὸ οὐδεμονικὸν, & ad me ab eo quasi ἑπθῆνται afferre quomodo me geram.] Quod a te fiet diligentissime & studiofissime; quod sequitur ita legendum puto, et ad me ab eo quasi ἑπθῆνται afferre quomodo me geram.

ACCEPI aliquot epistolas tuas: quibus intellexi, quam suspenso animo, & sollicito scire baveres, quid esset novi; tenemur undique: neque iam, quo minus serviamus recusamus; sed mortem, & electionem, quasi maiora, timemus: quae multo sunt minora; atque hic status qui una voce omnium gemitur, neque verbo cuiusquam sublevatur; συνοπτὸς est, opinor, illis qui tenent, nullam cuiquam largitionem relinqueret; unus loquitur, & palam adversatur adolescens CVRIO; huic plausus maximi, consulutatio forensis perbonorifica, signa praeterea benevolentiae permulta a bonis impertuntur: FVFIUM clamoribus, & conviciis, & sibilis sectantur; his ex rebus non spes, sed dolor est maior; cum videoas civitatis voluntatem solutam, virtutem alligatam; ac ne forte quaeras κατὰ λεπτὸν de singulis rebus, universa res eo est deducta, spes ut nulla sit, aliquando non modo privatos verum etiam magistratibus liberos fore; bac tamen in oppressione sermo in circulis duntaxat, & conviviis est liberior, quam fuit, vincere incipit timorem dolor, sed ita; ut omnia sint plenissima desperationis; habet etiam Campana lex execrationem in coitione candidorum, si mentionem fecerint, quo aliter ager possideatur, atque ut ex legibus Iuliis; non dubitant iurare caeteri. Laterensis existimatur caute fecisse, quod Tribunatum pleb. petere destitit, ne iuraret. Sed de Rep. non licet plura scribere; displiceo mibi, nec sine summo scribo dolore; me tueor; ut oppressis omnibus, non demisse; ut tantis rebus gestis, parum fortiter; a CAESARE valde liberaliter invitor, in legationem illam sibi ut sim legatus: atque etiam libera legatio voti causa datur; sed haec & praesidii apud pudorem Pulchelli non habet satis, & a fratribus adventu me ablegat: illa & munitior est, & non impedit, quo minus adsim: cum velim; hanc ego teneo, sed usurum me non puto; neque tamen scit quisquam; non lubet fugere: haveo pugnare; magna sunt hominum studia; sed nihil affirmo: tu hoc silebis. DESTATIO manumisso, & non nullis aliis rebus, angor quidem, sed iam prorsus occallui; tu, vellem, egove cuperem, adesses: nec mibi consilium, nec consolatio deesset; sed ita te para, ut, si inclamaro, advoles.

IN DECIMAM OCTAVAM EPISTOLAM.

Συνοπτὸς est opinor illis qui tenent.] Tenent per se a CICERONE ponitur, quemadmodum a DEMOSTHENE ἐπέχει in Orat. pro Ctesiphonte. Tenere autem, est omnia tenere, ἐπέχειν, πάντα κρατεῖν.

Habet etiam lex Campana execrationem in coitione Candidorum si mentionem fecerint, quo

ager aliter possideatur atque ex legibus Iuliis.] Coiverunt inter se Candidati omnium magistratum de lege Campana & diris se execrationibus devoverunt, si mentionem facerent, ut ager aliter possideretur, quam ex lege Caesaris. Quo a Caesare adactos esse Candidatos verisimile est, de quo haec scribat Svetonius,

Ad

Ad securitatem ergo posteri temporis in magno negotio babuit obligare semper annuos magistratus, & competitoribus non alios adiuvare & ad honorem pati pervenire, quam qui sibi p̄epegiſſent propugnaturos absentiam suam: cuius pacti non dubitavit a quibusdam iuriurandum atque etiam syngrapham exigere.

Non dubitant iurare caeteri.] In leges Iulias caeteri Candidati iurare non dubitant. In legem autem iurare, est iuratum legem confirmare & approbare ex more, cuius meminit DION lib. xxxiii. De Candidatis tantum loqui Ciceronem, ex eo intelligimus, quod scribit DION Metellum Celerem M. Catonem & M. Favonium diu dubitasse iurarentne an non, in legem.

Laterensis.] M. Iuuentius Laterensis, is qui Cneum Plancium ambitus accusavit, quem Plancius ad Ciceronem scribens virum sanctissimum vocat.

Sibi ut sim legatus.] In exercitu suo legioni praesim. Neque tamen sibi quenquam legare Imperator poterat, sine Senatus decreto. Vide interrogationem Vatinianam.

Libera legatio voti causa datur.] De liberis legationibus antea scripsimus: quae aut syngraphae exigendae, aut haereditatis persequendae, aut voti solvendi causa dabantur.

Et ea fratri adventu me alegat.] Volebat M. Tullius Romae adesse, cum Qu. frater rediret ex Asia; verebatur enim, ne accusaretur ob provinciam non satis continenter & modeste administratam.

De Stathio manumisso.] Qu. Cicero Stathium servum conscient & participem suorum scelerum e provincia decedens manumisit: veritus quemadmodum hominum sermo erat, ne de eo adversus se quaereretur. Vide epistolam sequentem, & epist. ad Qu. fratrem, Stathius ad me venit.

MVLTA me sollicitant, & ex Reipub. tanto motu, & ex iis periculis, quae mibi ipsi intenduntur: & sexcenta sunt; sed mibi nihil est molestius, quam Stathium manumissum; nec meum imperium? ac mitto imperium, non simultatem meam revereri saltem? nec, quid faciam, scio? neque tantum est in re, quantus est sermo; ego autem ne irasci possum quidem iis, quos valde amo: tantum doleo, ac mirifice quidem; caetera in magnis rebus; minae CLODII, contentionesque, quae mihi proponuntur, modice me tangunt; etenim vel subire eas videor mibi summa cum dignitate, vel declinare nulla cum molestia posse. Dices fortasse, dignitatis & alicet, tanquam δρυός: saluti, si me amas, consule. Me miserum, cur non ades? nihil te profecto praeteriret: ego fortasse τυφλώτω, & nimium τῷ καλῷ προσπέποντα; scito nihil umquam fuisse tam infame, tam turpe, tam peraeque omnibus generibus, ordinibus, aetatibus offendit, quam hunc statum, qui nunc est: magis mehercule, quam vellem, non modo quam putarem; populares isti iam etiam modestos homines sibilare docuerunt. BIBVLVS in caelo est: nec, quare, scio; sed ita laudatur, quasi unus homo nobis cunctando restituit rem. POMPEIVS, nostri amores, qui mibi summo dolori est, ipse se afflixit, neminem tenet: voluntate, an metu necesse sit iis uti, vereor. Ego autem neque pugno cum illa causa propter illam amicitiam: neque approbo, ne omnia improbem, quae antea gessi; utor via; populi sensus maxime theatro, & spectaculis perspectus est; nam gladiatoribus, qua dominus, qua advocati sibilis consciissi ludis Apollinaribus DIPHILVS tragoedus in nostrum POMPEIVM petulanter inventus est: Nostra miseria tu es Magnus, millies coactus est dicere. Eandem virtutem istam, veniet tempus, cum graviter gemes, totius theatri clamore dixit, itemque caetera; nam & eiusmodi sunt ii versus, ut in tempus ab inimico POMPEII scripti esse videantur. Si neque leges, neque mores cogunt, & saetera magno cum fremitu & clamore sunt dicta. CAESAR cum venisset mortuo plausu, CVRIO filius est insectus; huic ita plausum est, ut, salva Rep. POMPEIO plaudi solebat; tulit CAESAR graviter; literae CAPVAM ad POMPEIVM volare dicebantur; inimici erant Equitibus, qui CVRIONI stantes plauerant; hostes omnibus. Rosciae legi, etiam frumentariae minitabantur; sane res erat perturbata; equidem malueram, quod erat susceptum ab illis, silentio transire: sed vereor, ne non liceat; non ferunt

ferunt homines, quod videtur esse tamen ferendum; sed est iam una vox omnium, magis odio firmata, quam praefidio. Noster autem PVBLIVS mihi minitatur, inimicus est: impendet negotium ad quod tu scilicet advotabis; videor mihi nostrum illum consularem exercitum bonorum omnium, etiam satis bonorum habere firmissimum. POMPEIVS significat studium erga me non mediocre; idem affirmat, verbum de me illum non esse facturum; in quo non me ille fallit, sed ipse fallitur. COSCONIO mortuo, sum in eius locum invitatus; id erat vocari in locum mortui; nihil me turpius apud homines fuisset: neque vero, ad istam ipsam ἀσφάλειαν, quicquam alienius; sunt enim illi apud bonos invidiosi: ego apud improbos meam retinuisse invidiam: alienam assumisse. CAESAR me sibi vult esse legatum; honestior haec declinatio periculi; sed ego hoc nunc repudio; quid ergo est? pugnare malo: nihil tamen, certi; iterum dico, utinam adesses, sed tamen, si erit necesse arcessemus. Quid aliud? quid? hoc opinor; certi sumus perisse omnia; quid enim ἀκινήτης tandem? sed haec scripsi properans, & mehercule timide; posthac ad te, aut, si perfidelem habebo, cui dem, scribam plane omnia: aut, si obscure scribam, tu tamen intelliges; in iis epistolis me LAELIVM, te FVRIVM faciam: caetera erunt εν αινιγμοῖς. Hic CAECILIVM colimus, & observamus diligenter. Edicta BIBVLI audio ad te missa; iis ardet dolore, & ita noster POMPEIVS.

IN DECIMAM NONAM EPISTOLAM.

Ne meum imperium, ac mitto imperium, non simultatem meam revereri saltem?] Terentiani versus a CICERONE saepe male citantur, quemadmodum scripsimus in praefatione nostra in Terentium; apud quem in Phormione ita ii versus leguntur,

Neque meum imperium, age mitto imperium:
non simultatem meam

Revere i saltem. Demiphonis senis verba sunt accusantis filium, qui absente se uxorem duxerat.

Vel declinare nulla cum molestia posse.] Si Caesaris legatione uti velim.

Dignitatis αἵτις tanquam ὅρυς.] Inventis frugibus velle vesci glande inscitia est. Vnde natum proverbium est, αἵτις ὅρυς, hoc est, glande satis diu usi sumus. Vide ERASMVM in eo proverbio.

Saluti si me amas consule.] Declina si me amas periculum, potius quam in contentionem venias.

Et nimium τῷ καλῷ προσπέπονθα.] Non putabat Cicero, honeste posse eius uti legatione, a quo perpetuo dissenserat: ne praemio aliquo deductus de sententia videretur.

Omnibus generibus, ordinibus, aetatibus.] Genera hominum Romae duo: Patricii alii erant, plebeii alii, ordines tot erant, quot classes, quae censibus distinguebantur: aetates duae, Seniorum & Iuniorum.

Magis me Hercule quam velle.] Nam & dolore summo afficiar, cum Pompeium ita iacere video, & vereor ne ira exardefcat vir tam inso-

lens infamiae, neque pati possit se omnium sermonibus vapulare.

Populares isti iam etiam modestos homines sibilare docuerunt.] Qui enim antea non sibilabant, propter modestiam, tenere se non possunt, quin istos populares sibilis proscindant: tanto odio hominibus sunt.

Nec quare scio.] Sine causa is laudatur, qui nulla re iuvat rempublicam. Quare cum Comitia differendo Bibulus iudicium tantum suum testaretur sine ulla correctione reipublicae, non erat, cur tantopere laudaretur.

Quasi unus homo nobis cunctando restituit rem.] Fabius Maximus ut repub. consuleret, rumores populi finistros & invidos ad tempus contempsit, quo facto tantam gloriam est postea consecutus: ut cum quis in caelo ponitur, laudem Fabio parem adeptus dicatur.

Voluntate an metu necesse sit iis uti vereor.] Vereor ne populo non tam persuadere velint quae cupiunt, quam cogere.

Propter illam amicitiam.] Quae mihi cum Pompeio est.

Vt̄r via.] Publicis consiliis nullis intersum.

Populi sensus maxime theatro & spectaculis perspectus est.] Quid populus de nobis sentiat, concionibus, comitiis, ludis, & spectaculis declarat: quemadmodum CICERO in oratione pro P. Sestio. In theatro ludi fiunt, spectacula in circo, foro, comitio, exhibentur: in quibus numerantur gladiatores.

Nam gladiatoribus.] Compertum non habeo, quis gladiatores hos dederit. Consule Caesare Qu. Arrium epulum sunebre populo dedisse scribit

bit M. TVLLIVS in *Vatiniana interrogacione*: in quo Vatinius cum toga pulla accubuit. Quare verisimile est, gladiatores quoque eundem Arrium dedisse: quandoquidem in honorem mortuorum saepissime darentur, & multi testamento diem praestituerent, quo haeredem munus hoc gladiatorum in sui memoriam populo dare vellent.

Qua dominus, qua advocati.] Qua dominus, qua advocati spectabant. Dominus est is, qui munus dat, *advocati* ii quos sibi dominus adesse honoris causa vult: qui ex amicis eligebantur. **CICERO** in *Vatinium*, *Fausti adolescentis nobilissimi paulo ante ex epulo magnificentissimo famam illam veterem tuam non expleras? quem accumbere atratum videras? dominum cum toga pulla & eius amicos ante convivium videras.*

Sibilis consciſi ſunt.] Nostri populares.

Ludis Apollinaribus.] Ludi Apollinares secundo bello Punico ex praedicto Martianorum Carminum, quibus Cannensis clades scripta fuit, victoriae causa instituti sunt, in quibus Decemviri Apollini bove aurata & duabus capris auratis, Latonaeque bove aurata sacra Graeco ritu faciebant: quos Praetore praesidente populum laureatum spectasse, Apollini pro cuiusque facultatibus stipe data T. LIVIVS author est. Cumque antea incerto die fierent, P. Licinius Varus Praetor urbis legem tulit, *ut dies ante III. Non. Quintiles iis ludis ſtatus foret.*

Noſtra miſeria tu es magnus.] Initium Trochaici octonarii catalepticī. Pompeius magnus cognominatus est a Sylla.

Eandem virtutem iſtam, &c.] Trochaicus est octonarius catalepticus.

Caesar cum veniſſet mortuo plafu.] Misero, intermortuo & languido.

Curio filius eſt inſecutus.] Qui unus aperte Caesari adversabatur. Vide *epistolam superiorem.*

Inimici erant Equitibus, qui Curioni ſtantes plauferant.] Nostri populares irati vehementer erant Equitibus, qui Curioni non sedentes de more, sed ſtantes plauferant.

Hoſtes omnibus.] Toti populo infensi.

Rofciae legi, etiam frumentariae minitabantur.] Rofcia lex ad Equitum dignitatem, frumentaria ad plebis commoda pertinebat: illa enim ſeiunxit Equites a plebe in ſpectaculis, haec plebi Romanae victum abunde ſine labore ſubministrabat. Legis Rofciae prima *epiſtola* huius libri mentio a nobis facta eſt. Legum frumentariarum quae vis & ſententia fuerit, intelligimus ex illis verbis *orationis pro Sefio*, *Frumentariam legem C. Gracchus ferebat: iucundares plebi Romanae: vicitus enim ſuppeditabatur large ſine labore; repugnabant boni, quod & ab industria & labore ad defidiā plebem avocari putabant, & aerarium exbauriri videbatur.* Cui autem frumentariae legi minitarentur, ſatis compertum non habeo: Credo equidem ei s. c. quod in Catonis ſententiam, ſumpto de coniuratis ſup-

plicio, de annonā plebi Romanae largienda. Quā de re ita *P L V T A R C H V S* in *Catone Uticensi*, *Sumptu igitur de coniuratis supplicio, Caſareque pro iis rebus, quarum gratia in Senatu impugnatus fuerat, a Catone ad populum confugiente, hominesque perditos contra rem publicam concinnante, ut conatibus eius obviā iretur, persuasit Senatū Cato annonam plebi Romanae largiendam; erat autem ſumptus annuus M. D. L. talentorum.*

Equidem malueram quod erat ſuceptum ab illis, silentio tranſire.] Malueram homines expectare tranſitum tempeſtatis, & ad tempus diſſimulare dolorem ſuum. Vide *epiſtolam abhinc tertiam.*

Sed vereor ne non liceat.] Sed vereor ne populus velit ulcisci dolorem ſuum.

Quod videtur tamen eſſe ferendum.] Ne in maius malum reſpublica deveniat.

Cosconio mortuo ſum in eius locum invitatus.] C. Cosconius Cicero Consule, quemadmodum **CICERO** ſcribit in *oratione pro Sylla*, Praetor ſuit: quem e quinque viris Agrariis Caesar fecerat: in cuius demortui locum Ciceroni quinqueviratum Caesar obtulit. Vide *ciceronem in oratione de provinciis Consularibus.*

Sunt enim illi apud bonos invidiosi.] Quinque viri Agrarii.

Meam retinuifſem invidiam.] Iam inde conceptam a meo Consulatu.

Alienam affumpſiſem.] Ante haec verba deſſe aliquid huiusmodi videtur, *APVD bonos: ut legamus, apud bonos alienam affumpſiſem.*

Properans me Hercule & timide.] Quid sit properare Cato in orat. quam de suis virtutibus habuit, a GELLIO citata, docet iis verbis, *Qui unum quod mature, inquit, transigit, is properat, qui multa ſimul incipit, neque perficit, is festinat.* Hoc tamen loco properans pro festinante poſitum videtur, hoc eſt animo perturbato, quomodo in illo Terentiano accipiendum videatur, *Non temere eſt, & properans venit.*

Te Furium.] L. Furium Pilum: de quo M. TVLLIVS in *Bruto*.

iv αλιγηποτις.] **CICERO** III. *de Oratore*, ſumpta re ſimili verba eius rei propria deinceps in aliam rem, ut dixi, transferuntur. Eſt hoc magnum ornamentum orationis, in quo obſcuritas fugienda eſt. Etenim ex hoc genere fiunt ea quae dicuntur *aenigmata*.

Hic Caeciliū colimus & obſervamus diligenter.] Atticus Qu. Caeciliū avunculi haereditatem ambibat, quare M. Tullio mandaverat, ut avunculum obſervaret & coleret, & ſenem in ſui amore retineret. Neque multo post mortuus Caecilius eſt Attico ſororis filio haerde instituto.

Edicta Bibuli.] Quibus Bibulus Comitiorum dies obnunciando tollebat.

Iis ardet dolore & ira noſter Pompeius.] Conſumeliosa edicta Bibuli in Pompeium erant; quare *epiſtola ſequente Archilechia a CICERONE appellantur.*